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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Интенсивный рост добывающей промышленности, связанный с
расширением имеющихся и освоением новых месторождений в труднодоступных
северных и восточных районах страны, привел к возрастанию потребности
горнодобывающей техники северного исполнения.

Из-за нехватки такой техники в районах с низкими температурами в зимний
период эксплуатировались машины в исполнении для более умеренного климата.
Это вызвало снижение их производительности в среднем в 1,5 раза по сравнению с
летним периодом, наработка на отказ уменьшилась в 2-3 раза, а фактический срок
службы сократился до 3,5 раз по сравнению с нормативами.

Поэтому одной из важнейших научно-технических проблем является
необходимость совершенствования технологии механической обработки
хладостойких сталей, работающих в условиях климатического холода.

Для повышения прочностных характеристик изделий и увеличения их срока
эксплуатации, хладостойкие стали подвергают термообработке и поверхностному
упрочнению, что в свою очередь негативно сказывается на обрабатываемости
материала.

Традиционно финишной операцией обработки таких изделий является
шлифование, которое имеет ряд негативных последствий, таких как шаржирование
абразивными частицами, изменение микроструктуры поверхностного слоя под
действием высоких температур, возникновение концентраторов напряжения.

Для нивелирования негативных последствий финишной обработки особую
важность приобретает задача обеспечения технологического качества изделий на
предшествующей операции чистового точения, способная исключить этап
шлифования в технологическом процессе обработки изделий.

С этой целью на операциях чистового точения применяют специально
подготовленный инструмент, отличающийся измененной геометрией и более
низкой шероховатостью поверхностей.

Предварительная подготовка инструмента перед его использованием в
чистовом точении хладостойких сталей осуществляется методом магнитно-
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абразивной обработки, что позволяет заменить традиционный метод шлифования
чистовым точением, обеспечить высокие эксплуатационные свойства и увеличить
ресурс изделий в условиях климатического холода.

Степень разработанности темы исследования
Изучению влияния геометрии инструмента и методов его предварительной

подготовки для обеспечения высоких качественных характеристик поверхности
изделий из сталей, в том числе хладостойких, посвящен ряд фундаментальных
исследований отечественных ученых: В.А. Ванина, С.В. Виноградова, Г.И.
Грановского, Ю.Г. Кабалдина, А.У. Маргулеса, Б.Я. Мокрицкого, В.Г. Однолько,
А.И. Пронина, А.И. Шепелева, а также зарубежных ученых J.S. Agapiou, D.A.
Stephenson.

Исследованию технологии магнитно-абразивной обработки в качестве
операции по подготовке режущего инструмента посвящены работы отечественных
и зарубежных ученых: Ю.М. Барона, В.И. Ждановича, Л.М. Кожуро, В.Е. Оливера,
Ф.Ю. Сакулевича, Н.Я. Скворчевского, Н.С. Хомича, П.И. Ящерицына, V.K. Jain,
E. Hitano, K. Takazava, T. Shinmura, S. Yin.

Особое внимание формированию режущей кромки инструмента методом
магнитно-абразивной обработки уделяли в своих исследованиях Ф.Ю. Сакулевич,
Н.Я. Скворчевский, Н.С. Хомич.

Однако предварительной подготовке инструмента методом магнитно-
абразивной обработки уделено недостаточно внимания. Формирование новой
геометрии инструмента и качественных характеристик его поверхности способно
заменить традиционный этап шлифования, обеспечив технологическое качество
изделий из хладостойких сталей. Установлению зависимостей магнитно-
абразивной обработки инструмента на дальнейший процесс его использования в
операциях чистового точения посвящено достаточно мало исследований.

В связи с этим, необходимо проведение дополнительных теоретических и
экспериментальных исследований, основывающихся на комплексном подходе
обеспечения качественных и геометрических характеристик кромок режущего
инструмента методом магнитно-абразивной обработки, участвующего в обработке
высокотвердых изделий, для замены трудоемкого технологического процесса
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шлифования прецизионных поверхностей хладостойких сталей, что является
актуальной технологической задачей, требующей своего решения.

Объект исследования. Процесс механической обработки прецизионных
поверхностей изделий из хладостойких сталей режущим инструментом,
предварительно подготовленным методом магнитно-абразивной обработки.

Предмет исследования. Прецизионные поверхности изделий из
хладостойких сталей.

Цель работы – Разработка метода технологического обеспечения
повышения качества прецизионных поверхностей изделий из хладостойких сталей
за счет использования инструмента на основе режущей керамики с измененной
геометрией режущей кромки и уменьшенной шероховатостью передней и задней
поверхностей, предварительно достигнутой способом магнитно-абразивной
обработки.

Идея работы заключается в технологическом обеспечении качества
прецизионных поверхностей изделий из хладостойкой стали при их обработке
режущим инструментом, оснащенным сменными многогранными керамическими
пластинами, предварительно подготовленными магнитно-абразивным методом и
характеризующимися низкой шероховатостью передней и задней поверхностей, а
также определенным радиусом скругления режущей кромки инструмента.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается решением
нижеуказанных задач:

1. Провести анализ и обобщить теоретические и экспериментальные данные,
приведенные в литературных источниках, зависимости качества обработки
прецизионных изделий из хладостойких сталей от технологических характеристик
и геометрических параметров режущего инструмента;

2. Разработать способ магнитно-абразивной обработки режущих кромок и
рабочих поверхностей инструмента, включающий обоснование выбора схемы
обработки, рабочих движений, режимных параметров и состава технологической
среды;

3. Экспериментально определить влияние технологических параметров
магнитно-абразивной обработки на шероховатость поверхностей инструмента,
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радиус скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы
площади;

4. Разработать регрессионные математические зависимости технологической
системы, учитывающие влияние технологических параметров магнитно-
абразивной обработки на шероховатость поверхностей инструмента, радиус
скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы площади при
обработке инструмента на основе режущей керамики марки ВОК-60;

5. Установить зависимость влияния значений шероховатости поверхности и
радиуса скругления режущей кромки инструмента марки ВОК-60,
подготовленного методом магнитно-абразивной обработки с различными
технологическими параметрами, на качество и дефектность изделий из
хладостойкой стали;

6. Предложить практические рекомендации по выбору значений
технологических параметров магнитно-абразивной обработки, обеспечивающих
формирование геометрических параметров режущего инструмента марки ВОК-60
и позволяющих обеспечить высокое технологическое качество прецизионных
поверхностей изделий из хладостойких сталей, снизить их шероховатость и
повысить сопротивление хрупкому излому.

Научная новизна работы:

1. Разработаны регрессионные математические зависимости и выявлены
закономерности влияния технологических факторов (магнитная индукция, время
обработки, частота вращения и величина продольной подачи) магнитно-
абразивной обработки на шероховатость поверхности, радиус скругления и
удельный съем материала с единицы площади при обработке керамического
режущего инструмента;

2. Установлены зависимости влияния шероховатости поверхности и радиуса
скругления режущей кромки инструмента на основе режущей керамики,
подготовленного способом магнитно-абразивной обработки с различными
значениями технологических факторов, на качество и шероховатость
прецизионных поверхностей изделий из хладостойких сталей.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Получены регрессионные математические зависимости, учитывающие
величину магнитной индукции, время обработки, частоту вращения и величину
продольной подачи в процессе магнитно-абразивной обработки инструмента на
основе режущей керамики марки ВОК-60, позволяющие оценить степень влияния
технологических факторов обработки на шероховатость поверхности, радиус
скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы площади;

2. Разработан способ крепления сменных многогранных пластин при их
магнитно-абразивной обработке (Защищен патентом РФ №212068), включающий в
себя схему закрепления пластин, элементы крепления пластин различных форм и
типоразмеров, позволяющий произвести равномерную бездефектную обработку;

3. Определены оптимальные режимные параметры магнитно-абразивной
обработки кромок режущего инструмента марки ВОК-60, позволяющие удалить
существующий оксидный и дефектный слой, обеспечить шероховатость

поверхности !" = 0,1 мкм и сформировать радиус скругления режущей кромки r в

диапазоне от 20 до 40 мкм;
4. Установлено, что применение метода магнитно-абразивной обработки в

качестве предварительной операции подготовки инструмента на основе режущей
керамики марки ВОК-60 позволяет увеличить период стойкости инструмента в 2,7
раза при обработке хладостойких сталей по сравнению с использованием
инструмента базовой конфигурации;

5. Установлено, что применение предварительно подготовленного
инструмента на основе режущей керамики методом магнитно-абразивной
обработки позволяет заменить процесс шлифования финишным процессом
обработки хладостойких сталей точением и достичь шероховатости

обрабатываемой поверхности !" = 0,8 мкм;

6. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на
промышленных предприятиях АО ВО «Электроаппарат» (Акт о внедрении от
12.12.2022 г., утвержден первым заместителем генерального директора А.Н.
Грицаевым. Приложение Д) и АО «Завод «Энергия» (Акт о внедрении от 16.03.2023
г., утвержден исполняющим обязанности генерального директора С.Б. Карениным.
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Приложение Д), а также отдельные научные положения приняты к внедрению в
учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 15.03.01 –
Машиностроение, программа подготовки «Технология, оборудование и
автоматизация машиностроительных производств» Санкт-Петербургского горного
университета (Акт о внедрении от 05.05.2023 г., утвержден проректором по
образовательной деятельности Д.Г. Петраковым. Приложение Е).

Методология и методы исследований.
Проведение исследований базировалось на современных положениях теории

резания материалов, научных основах технологии машиностроения,
статистических методах исследований и методиках математического
моделирования.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Разработанный и реализованный на практике способ магнитно-абразивной

обработки кромок и рабочих поверхностей керамических режущих пластин марки
ВОК-60, включающий в себя схему обработки, сочетание рабочих движений,
диапазон технологических параметров, технологический ферроабразивный
инструмент, позволяет увеличить износостойкость и ресурс керамического
режущего инструмента, а также снизить время его приработки за счет
нивелирования дефектного слоя и следов предыдущей обработки, уменьшить

шероховатость режущих поверхностей до !" = 0,1 мкм и сформировать радиус

скругления режущей кромки r в диапазоне от 20 до 40 мкм;

2. Разработанные регрессионные математические зависимости,
учитывающие комбинированное влияние совокупности технологических
параметров магнитно-абразивной обработки, позволяют адекватно оценить
эффективность варьируемых параметров системы и получить прогнозируемые
значения шероховатости поверхности, удельного съема материла с единицы
площади, радиуса скругления режущей кромки, подготовив инструмент к
последующему использованию в операциях чистового точения;

3. Разработанный и реализованный на практике способ технологической
обработки изделия с использование предварительно подготовленного инструмента
методом магнитно-абразивной обработки, позволяет сократить количество
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проводимых операций, уменьшить период приработки инструмента, увеличить
износостойкость инструмента в 2,7 раза, а также повысить устойчивость
динамической системы обработки за счет уменьшения автоколебательного
процесса и обеспечить качество обработки хладостойких сталей с достижением

значения шероховатости !" = 0,8 мкм.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена
необходимым объемом использованных методов математического планирования
эксперимента; проведением лабораторных экспериментов на установке для
магнитно-абразивной обработки, базируемой на фрезерном станке с ЧПУ Emco

Concept Mill 250; результатами промышленного опробования на производственных
предприятиях АО ВО «Электроаппарат» и АО «Завод «Энергия», а также
апробацией результатов исследований на всероссийских и международных
конференциях и публикациями в рецензируемых журналах.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы
докладывались на следующих семинарах и конференциях: III Всероссийская
научная конференция «Современные образовательные технологии в подготовке
специалистов для минерально-сырьевого комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.);
Международный семинар «Нанофизика и наноматериалы» (г. Санкт-Петербург,
2020 г.); IV Всероссийская научная конференция «Современные образовательные
технологии в подготовке специалистов для минерально-сырьевого комплекса» (г.
Санкт-Петербург, 2021 г.); Международный симпозиум «Нанофизика и
наноматериалы» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.), Международный симпозиум
«Нанофизика и наноматериалы» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.).

В полном объеме диссертация заслушана и одобрена на
Междисциплинарном экспертном совете ученых Санкт-Петербургского горного
университета в 2023 г. Методика использования режущего инструмента,
предварительно подготовленного магнитно-абразивным методом, при обработке
изделий из хладостойких сталей опробована в производственном процессе
предприятий.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач
диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной
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литературы по теме исследования; разработке метода магнитно-абразивной
обработки режущих пластин ВОК-60, установлении математических зависимостей
влияния технологических параметров магнитно-абразивной обработки на
шероховатость поверхности, удельный съем материала и формирование радиуса
скругления режущей кромки инструмента, проведении экспериментальных
исследований по обработке хладостойких сталей с предварительно
подготовленными режущими пластинами методом магнитно-абразивной
обработки, совершенствовании технологии обработки хладостойкой стали с
заменой традиционной финишной шлифовальной операции на чистовое точение,
подготовке рекомендаций по предварительной подготовке инструмента и
технологическому обеспечению качества прецизионных поверхностей изделий из
хладостойких сталей.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в достаточной
степени освещены в 10 печатных работах (пункты списка литературы № 29, 41, 51,
52, 53, 54, 78, 79, 93, 103), в том числе в 3 статьях – в изданиях из перечня
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях – в изданиях, входящих в
международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен один патент
(Приложение Г).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,
заключения и библиографического списка. Содержит 180 страниц машинописного
текста, 74 рисунка, 29 таблиц, список литературы из 113 наименований и 6
приложений на 17 страницах.

Благодарности. Автор выражает благодарность доктору технических наук,
профессору, декану механико-машиностроительного факультета Санкт-
Петербургского горного университета Максарову Вячеславу Викторовичу за
помощь, оказанную при работе над диссертацией, доценту кафедры
машиностроения Санкт-Петербургского горного университета Кексину
Александру Игоревичу за помощь в организации и проведении экспериментальных
исследований.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО КАЧЕСТВА ИЗДЕЛИЙ ИЗ ХЛАДОСТОЙКИХ

СТАЛЕЙ

1.1 Особенности эксплуатации изделий и механизмов в условиях

климатического холода

В связи с освоением Крайнего Севера и Сибири, где наблюдается высокая
концентрация горнодобывающих предприятий открытого способа добычи
полезных ископаемых, широкое распространение нашел карьерный автотранспорт
и оборудование.

Горнодобывающее оборудование эксплуатируется на карьерах в суровых
климатических условиях и подвергается низкотемпературному воздействию.
Например, продолжительность зимнего периода на карьерах Крайнего Севера
превышает 200 суток, а в районах высоких широт может достигать 300 суток [39].

Для этих районов характерны сильные ветры, мощный снеговой покров в
течение 8-9 месяцев, резкие колебания давления воздуха, большие перепады

температур до 30°С в течение суток, интенсивное образование изморози, высокая

относительная влажность воздуха, а также низкая температура окружающей среды

до -40°С [30]. Эти внешние факторы значительно затрудняют эксплуатацию

техники.
Анализ работы техники в зоне с суровыми климатическими условиями

показал, что срок службы оборудования в этой зоне по сравнению с европейской
частью России сокращается в 2 раза, а аварии и отказы, связанные с
климатическими условиями, выводят из строя до 25% техники [14].

Одним из способов повышения надежности и срока службы оборудования
горнодобывающей промышленности, эксплуатируемого в условиях
климатического холода, служит использование подходящих материалов.

Основным материалом, применяемым при изготовлении узлов и деталей
оборудования, принято считать сталь. Изменение температурных условий, при
которых используются изделия из стали, оказывает значительное влияние на их
прочностные характеристики, долговечность и эксплуатационные свойства. При
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понижении температуры окружающей среды прочность стали увеличивается, но в
то же время уменьшается ее пластичность и вязкость [67]. В связи с этим особое
внимание уделяется выбору марки стали, которая характеризует свойства
материала при работе в условиях низких температур. Среди свойств, в первую
очередь обращают внимание на величину прочности материала при максимальных
значениях температуры эксплуатации, а также на величину вязкости и
пластичности, но уже при минимальных значениях температуры рабочей среды.

Использование стандартных марок стали при изготовлении изделий,
работающих в экстремальных условиях климатически низких температур,
приводит к значительному снижению ресурса техники и преждевременным
поломкам. В связи с этим широкое распространение получила особая группа –
хладостойкие стали [21].

К хладостойким относятся стали, способные сохранять достаточно высокое
значение вязкости при эксплуатации в условиях низких температур, которые могут

находиться в диапазоне от 0 до -296°С. При понижении температуры рабочей

среды, в которой эксплуатируется изделие, наблюдается увеличение статической и
циклической прочности, возрастает склонность материала к хрупкому излому, а
также происходит снижение пластичности и вязкости материла. Поэтому к
материалам, которые используются в условиях низких температур климатического
холода, предъявляют важное требование – отсутствие хладноломкости.

Хладноломкостью принято называть свойство материалов терять вязкость с
понижением температуры рабочей среды и, как следствие, хрупко разрушаться
[19]. Характеристика хладноломкости характерна для железа, стали и различных
сплавов с ОЦК и ГПУ решетками. Значение хладноломкости принято определять

по температурному порогу хладноломкости $%& , устанавливаемому при помощи

опытных исследований образцов с надрезом при постепенной понижающейся

температуре. При достижении температурного порога хладноломкости $%& в

изломе присутствует более 1/2 волокнистой составляющей, что приводит к
уменьшению ударной вязкости материала примерно на 50%.

Надежность работы материала в условиях климатического холода
обеспечивается за счет искусственно создаваемого запаса вязкости. При этом
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используют материалы с температурным порогом хладноломкости ниже, чем
температура рабочей среды. Температурный запас вязкости формируется исходя из
различных факторов, оказывающих влияние на склонность материала к хрупкому
разрушению. Среди таких факторов можно выделить наличие концентраторов
напряжения, размеры изделий, скорость и периодичность нагружения [53]. С
повышением температурного запаса вязкости снижается и склонность материала к
хрупкому разрушению, а следовательно, и повышаются эксплуатационные
свойства и надежность изделия.

На выбор используемого материла, кроме критерия хладноломкости,


[…]


6. Разработаны практические рекомендации применения способа магнитно-
абразивной обработки режущих кромок и рабочих поверхностей инструмента в
условиях реального производства с диапазоном режимных параметров B = 0,35-

0,95 Тл, $мао= 4-12 мин, `п.мао = 25-225 мм/мин, ]в.мао = 100-600 мин-1.

7. Применение способа магнитно-абразивной обработки в качестве
предварительной операции по подготовке режущего инструмента позволяет
уменьшить период его приработки и увеличить износостойкость инструмента в 2,7
раза.

8. Применение предварительно подготовленного инструмента на основе
режущей керамики методом магнитно-абразивной обработки позволил заменить
процесс шлифования финишным процессом обработки хладостойких сталей

точением и достичь шероховатости обрабатываемой поверхности !" = 0,8 мкм.

9. Результаты проведенных исследований были внедрены в учебный процесс
кафедры «Машиностроения» Санкт-Петербургского горного университета, а также
прошли промышленную апробацию на производственных предприятиях АО ВО
«Электроаппарат» и АО «Завод «Энергия».

10. Перспективы дальнейшего развития диссертационного исследования
заключаются в разработке технологии предварительной подготовки инструмента
магнитно-абразивной обработки для различных видов операций механической
обработки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Вспомогательные таблицы для построения регрессионных моделей

Таблица А.1 – Критические значения t-критерия
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Таблица А.2 – Значения критерия Фишера
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Таблица А3 – Вспомогательные константы для составления рототабельного плана эксперимента
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Планирование эксперимента и результаты экспериментальных

исследований

Таблица Б.1 – Матрица планирования и результаты эксперимента по определению

шероховатости поверхностей керамических пластин !", мкм

Опыт #$ #% #& #' #( #%#& #%#' #%#( #&#' #&#( #'#( #%& #&& #'& #(& )а
1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,155
2 +1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,208
3 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,226
4 +1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,112
5 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,113
6 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,171
7 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,277
8 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,133
9 +1 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,268
10 +1 -1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,269
11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,103
12 +1 -1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,221
13 +1 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,286
14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,279
15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,295
16 +1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,296
17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,347
18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,355
19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,296
20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,188
21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,132
22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,126
23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,202
24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,286
25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,241
26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,248
27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,219
28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,229
29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,245
30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,236
31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,221
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Таблица Б.2 – Матрица планирования и результаты эксперимента по определению

удельного съема материала с единицы площади q, мг/см2

Опыт #$ #% #& #' #( #%#& #%#' #%#( #&#' #&#( #'#( #%& #&& #'& #(& q
1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,0617
2 +1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,0375
3 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,045
4 +1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,035
5 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,0404
6 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,0233
7 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,0375
8 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,0379
9 +1 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,0695
10 +1 -1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 0,0345
11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,0412
12 +1 -1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 0,0425
13 +1 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,0516
14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 0,0308
15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,0258
16 +1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,0225
17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0745
18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0379
19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0570
20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0362
21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0637
22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0258
23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0466
24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0404
25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0354
26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,035
27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0366
28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0333
29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0337
30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0370
31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,035
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Таблица Б.3 – Матрица планирования и результаты эксперимента по определению

значения радиуса скругления режущей кромки керамических режущих пластин r,

мкм

Опыт #$ #% #& #' #( #%#& #%#' #%#( #&#' #&#( #'#( #%& #&& #'& #(& r
1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 38,18
2 +1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 29,27
3 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 31,34
4 +1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 27,12
5 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 35,12
6 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 29,19
7 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 31,54
8 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 25,33
9 +1 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 34,98
10 +1 -1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 29,02
11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 31,32
12 +1 -1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 27,13
13 +1 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 33,12
14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 27,16
15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 29,65
16 +1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 25,44
17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 36,87
18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 23,65
19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 33,23
20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 22,34
21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 28,78
22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 31,23
23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 26,32
24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 22,78
25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,66
26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,98
27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,08
28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,77
29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,69
30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,45
31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,37
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические характеристики приборов

Таблица В.1 – Технические характеристики прибора «Surftest» (Япония)

171

Таблица В.2 – Технические характеристики лабораторных весов ВЛТЭ-310

Таблица В.3 – Технические характеристики прибора ПМТ-3

Таблица В.4 – Технические характеристики микроскопа MarVision MM 320
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Таблица В.5 – Технические характеристики профилографа-профилометра Hommel

Tester T8000
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патент на устройство крепления режущих пластин
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты о промышленном внедрении результатов исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акты внедрения результатов диссертации в учебный процесс
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