ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Попова Максима Алексеевича на тему: «Технологическое обеспечение качества поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей на осто́ве магнитно-абразивной обработки режущего инструмента», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.6. - Технология машиностроения

В рассматриваемой работе убедительно показано, что для современных отечественных отраслей промышленности как гражданского (добывающая), так и двойного назначения, работающих в условиях крайнего севера, потребность в изделиях из хладостойких сталей является условием работоспособности сборочных единиц и комплексов. Экстремальные условия, обусловленные отрицательными температурами, требуют повышения качества обрабатываемых поверхностей, соответственно разработки и усовершенствования научных подходов для решения вопросов технологического обеспечения качества поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей. Соискателем предложен подход на осто́ве магнитно-абразивной обработки режущего инструмента для таких операций на предприятиях машиностроения.

В современной научной и методической литературе не представлены методы, позволяющие производить магнитно-абразивную обработку режущего инструмента для последующей обработки поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей. Выше изложенное позволяет сделать однозначный вывод об актуальности темы рассматриваемого диссертационного исследования.

Из автореферата следует, что автором на основе изучения научной литературы по теме исследования и экспериментальных исследований проведен фундаментальный анализ существующих точек зрения относительно основных понятий и подходов, необходимых для построения и развития научных методов технологического обеспечения качества поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей на осто́ве магнитно-абразивной обработки режущего инструмента.

Несомненным плюсом работы является то, что соискателем внесен вклад в теорию и практику магнитно-абразивной обработки режущих кромок и рабочих поверхностей инструмента.

Работа в целом логично структурирована, характеризуется внутренним единством. Авторские положения и рекомендации, изложенные в работе, характеризуются научной новизной.

В качестве недостатков и замечаний следует отметить следующее:

1. Из текста автореферата следует, что соискателем рассматривалось шаржирование абразивными частицами при проведении финишной операции шлифование как проблема при механической обработки прецизионных поверхностей из хладостойких сталей, однако не уточнено что данный эффект (шаржирование абразивными частицами) происходит только при нарушении режимов механической обработки.

2. На стр. 9 автореферата указано, что с использованием инструмента, предварительно подготовленного методом магнитно-абразивной обработки, качество

поверхности обработанных хладостойких сталей достигает значения шероховатости $R_a = 0,8$ мкм. Не ясно, почему значения шероховатости $R_a = 0,8$ мкм невозможно получить на хладостойких сталях при механической обработке обычным инструментом (резцом), так как согласно ГОСТ Р 70117-2022 «Шероховатость поверхностей. Рекомендации по выбору» для чистового обтачивания с продольной подачей, по 6-му качеству, значение параметров шероховатости, как раз и составляет $R_a = 0,8$ мкм.

3. На стр. 17 автореферата приведены режимы, в качестве рекомендаций по токарной обработке изделий из хладостойкой стали: скорость резания $V=350$ м/мин, глубина $t=0,05$ мм, подача $S=0,1$ мм/об. Стоит уточнить, каким образом получены параметры приведенных режимов.

Однако отмеченные недостатки и замечания не снижают несомненных достоинств научной работы соискателя и носят рекомендательный характер.

Таким образом, анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация «Технологическое обеспечение качества поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей на осто́ве магнитно-абразивной обработки режущего инструмента», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.6. – Технология машиностроения, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Попов Максим Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.6. – Технология машиностроения.

Я, Скоробогатов Андрей Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Попова Максима Алексеевича, и их дальнейшую обработку.

Начальник конструкторского
отдела по выполнению ГОЗ
Инженерного центра
АО «Завод «Универсалмаш»
кандидат экономических наук

Скоробогатов Андрей Сергеевич

«31» 07 2023 г.

Контактные данные:

АО «Завод «Универсалмаш»

Адрес: 198097, Россия, Санкт-Петербург, пр. Стачек, 47, литера Ц, пом.6-Н кабинет 2/1

Тел.: (812) 702-03-70

Факс (812) 331-08-62

Адрес электронной почты: zum@unmash.kzgroup.ru

Сайт: <https://kzgroup.ru>

Подпись Скоробогатова Андрея Сергеевича подтверждаю
Заместитель директора по персоналу и безопасности
АО «Завод «Универсалмаш»

Бычков Борис Евгеньевич

ОТЗЫВ
ВХ.№9-147 от 11.08.23
АУ УС